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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Poder Executivo

0089

0901

0909

0910

0999

2021

2023

2024

2029

2047

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em 
Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
Reserva de Contingência

Ciência, Tecnologia e Inovação

Comércio e Serviços

Comércio Exterior

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Micro e Pequenas Empresas

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 128.297.222

 1.062.778

 0

 0

 0

 2.000.000

 16.525.865

 40.044.779

 7.000.000

 7.548.547

 503.564.510

 908.772.919

 130.006.747

 1.133.233

 24.050

 0

 821.493.011

 0

 14.900.000

 80.958.964

 23.554.156

 8.073.000

 689.692.915

 1.020.090.356

 142.482.600

 255.532.463

 16.803

 443.900

 959.641.083

 0

 12.074.078

 88.556.963

 29.250.000

 6.562.790

 708.421.620

 1.009.857.276

 142.482.600

 255.532.463

 16.803

 443.900

 959.641.083

 0

 12.074.078

 88.556.963

 47.250.000

 6.562.790

 776.921.620

 1.009.857.276

Programa

Código/Especificação

09

22

23

28

99

Previdência Social

Indústria

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 128.297.222

 1.428.317.029

 57.139.590

 1.062.778

 0

 130.030.797

 1.741.350.427

 95.858.964

 1.193.233

 821.493.011

 142.499.403

 1.747.468.896

 100.631.041

 262.599.153

 959.641.083

 142.499.403

 1.833.968.896

 100.631.041

 262.599.153

 959.641.083

Função

122

125

126

128

131

272

274

301

306

331

365

571

572

573

661

664

665

691

693

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção Industrial

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comércio Exterior

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 836.507.156

 1.799.496

 3.055.369

 0

 1.547.701

 128.297.222

 0

 7.895.805

 14.437.015

 1.333.688

 428.464

 0

 2.000.000

 0

 76.173.164

 3.690.441

 474.217.491

 17.094.812

 38.296.419

 8.042.378

 0

 973.763.660

 1.741.584

 0

 3.000.000

 5.000.000

 130.006.747

 24.050

 8.568.612

 0

 16.438.084

 0

 540.000

 0

 0

 59.137.156

 15.168.331

 651.470.000

 44.900.000

 49.408.964

 9.266.233

 821.493.011

 977.626.920

 2.216.584

 23.000.000

 0

 3.358.000

 142.482.600

 16.803

 9.455.568

 0

 17.866.788

 0

 1.950.000

 0

 3.396.680

 44.059.019

 4.056.237

 682.508.100

 30.074.078

 48.531.963

 262.599.153

 959.641.083

 977.626.920

 2.216.584

 23.000.000

 0

 3.358.000

 142.482.600

 16.803

 9.455.568

 0

 17.866.788

 0

 1.950.000

 0

 3.396.680

 130.559.019

 4.056.237

 682.508.100

 30.074.078

 48.531.963

 262.599.153

 959.641.083

Subfunção

28101

28202

28203

28233

28904

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio 
Exterior
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e 
Tecnologia - Inmetro
Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade - 
FGPC

 312.709.149

 794.827.655

 294.471.544

 205.808.271

 7.000.000

 691.358.075

 1.045.283.858

 394.782.704

 510.078.848

 148.422.947

 782.755.701

 1.125.069.075

 389.672.000

 778.812.788

 136.530.012

 851.255.701

 1.125.069.075

 389.672.000

 796.812.788

 136.530.012

Unidade

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 607.208.277

 881.857.789

 125.750.553

 0

 645.882.914

 1.155.041.485

 167.509.022

 821.493.011

 696.418.800

 1.332.661.668

 224.118.025

 959.641.083

 696.418.800

 1.363.661.668

 279.618.025

 959.641.083

Grupo de Despesa

100
156
169
174
186
250
280

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 337.657.495
 368.722.350
 55.237.167

 198.024.071

 698.590.091
 44.472.600
 80.915.000
 527.965.828
 588.399.996

 1.127.181.321
 231.814.740

Fonte

 64.211.136
 0
 0

 17.050.000
 35.982.789

 162.374.100
 0

 241.299.277
 44.472.600
 80.915.000
 72.485.145
 91.533.071

 152.956.391
 12.757.316

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 393.079.678
 0
 0

 100.773.188
 92.161.786
 756.613.663
 21.033.353

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  959.641.083  3.299.339.576 279.618.025 696.418.800  0  1.363.661.668Total

Quadro Síntese

Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

TOTAL  1.614.816.619  2.789.926.432  3.212.839.576  3.299.339.576



94

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

0089

0999

2023

2024

2047

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Reserva de Contingência

Comércio e Serviços

Comércio Exterior

Micro e Pequenas Empresas

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 13.818.745

 0

 16.525.865

 40.044.779

 568.947

 23.251.209

 218.499.605

 13.702.299

 297.591.116

 14.900.000

 80.958.964

 0

 23.774.584

 260.431.112

 14.989.000

 368.722.350

 12.074.078

 88.556.963

 0

 18.000.603

 280.412.707

 14.989.000

 368.722.350

 12.074.078

 88.556.963

 0

 86.500.603

 280.412.707

Programa

09

22

23

28

99

Previdência Social

Indústria

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 13.818.745

 241.750.814

 57.139.590

 0

 0

 13.702.299

 284.145.696

 95.858.964

 60.000

 297.591.116

 14.989.000

 298.353.310

 100.631.041

 60.000

 368.722.350

 14.989.000

 366.853.310

 100.631.041

 60.000

 368.722.350

Função

122

125

126

128

272

301

306

331

365

661

665

691

693

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Promoção Industrial

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comércio Exterior

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 212.536.513

 1.799.496

 0

 0

 13.818.745

 1.469.169

 3.422.810

 317.378

 103.735

 23.200.073

 650.000

 17.094.812

 38.296.419

 0

 0

 253.713.751

 1.741.584

 0

 3.000.000

 13.702.299

 1.742.844

 0

 4.264.517

 0

 20.583.000

 650.000

 44.900.000

 49.408.964

 60.000

 297.591.116

 273.346.675

 2.216.584

 23.000.000

 0

 14.989.000

 2.390.844

 0

 4.615.188

 0

 17.809.019

 0

 27.074.078

 48.531.963

 60.000

 368.722.350

 273.346.675

 2.216.584

 23.000.000

 0

 14.989.000

 2.390.844

 0

 4.615.188

 0

 86.309.019

 0

 27.074.078

 48.531.963

 60.000

 368.722.350

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 144.366.065

 147.963.042

 20.380.042

 0

 162.373.598

 220.187.721

 11.205.640

 297.591.116

 176.115.319

 193.224.107

 44.693.925

 368.722.350

 176.115.319

 224.224.107

 82.193.925

 368.722.350

Grupo de Despesa

100
156
169
186

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 368.722.350

 247.866.705
 5.600.000
 9.389.000

 588.399.996

Fonte

 46.211.136
 0
 0

 35.982.789

 69.593.248
 5.600.000
 9.389.000

 91.533.071

 0
 0
 0
 0

 132.062.321
 0
 0

 92.161.786

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  368.722.350  851.255.701 82.193.925 176.115.319  0  224.224.107Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 312.709.149  691.358.075  782.755.701  851.255.701Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

0089

0999

2023

2024

2055

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Reserva de Contingência

Comércio e Serviços

Comércio Exterior

Desenvolvimento Produtivo

 14.989.000

 368.722.350

 12.074.078

 88.556.963

 86.500.603

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Promoção do Desenvolvimento do Setor de Comércio e Serviços - Nacional

Elaboração do Atlas Nacional do Comércio e do Atlas Nacional de Serviços - 
Nacional

Manutenção, Desenvolvimento e Modernização de Sistemas Informatizados de 
Comércio Exterior - Nacional

Promoção e Gestão do Comércio Exterior - Nacional

Análise de Processos contra Práticas Desleais e Ilegais - Nacional

Participação Brasileira na Exposição Universal de Milão - Nacional

Desenvolvimento do Portal Único de Comércio Exterior - Nacional

Fomento à Inovação e às Tecnologias Inovadoras - Nacional

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Nacional

Promoção do Desenvolvimento Industrial - Na Regiao Metropolitana do Recife - 
No Estado de Pernambuco

Promoção do Desenvolvimento Industrial - No Estado do Paraná

Apoio Operacional ao Sistema de Gestão da Política Industrial pela Agência 
Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI - Nacional

Fiscalização do Cumprimento de Contrapartidas Produtivas Exigidas pelos 
Regimes Especiais Regulamentados no Contexto da Política Industrial - Nacional

 14.989.000

 368.722.350

 11.374.078

 700.000

 44.968.964

 3.562.999

 2.025.000

 15.000.000

 23.000.000

 16.000.000

 36.809.019

 27.000.000

 500.000

 6.000.000

 191.584

0089.0181.0053

0999.0Z00.6497

2023.20TT.0001

2023.147Q.0001

2024.20TU.0001

2024.20ZO.0001

2024.2022.0001

2024.14XH.0001

2024.153V.0001

2055.210D.0001

2055.210E.0001

2055.210E.0026

2055.210E.0041

2055.211W.0001

2055.2692.0001

S
S

F

F
F
F

F
F

F
F

F

F

F

F

F

F
F
F

F
F

F

F

F

1-PES
1-PES

9-RES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

1
1

0

2
2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2
2
2

2
2

2

2

2

0
0

0

0
0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0

0

0

90
90

99

90
90
90

90
90

90
90

90

90

50

90

90

50
90
90

90
90

40

50

90

156
169

186

100
186
186

100
100

186
186

186

186

186

186

100

100
100
100

100
100

100

100

100

 5.600.000

 9.389.000

 368.722.350

 100.000

 10.774.078

 500.000

 300.000

 400.000

 40.486.175

 4.482.789

 3.562.999

 2.025.000

 15.000.000

 23.000.000

 16.000.000

 400.000

 17.909.019

 18.500.000

 8.500.000

 18.500.000

 500.000

 6.000.000

 191.584

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Reserva de Contingência - Financeira

Promoção do Desenvolvimento do Setor de Comércio e Serviços

Elaboração do Atlas Nacional do Comércio e do Atlas Nacional de Serviços

Manutenção, Desenvolvimento e Modernização de Sistemas Informatizados de 
Comércio Exterior

Promoção e Gestão do Comércio Exterior

Análise de Processos contra Práticas Desleais e Ilegais

Participação Brasileira na Exposição Universal de Milão

Desenvolvimento do Portal Único de Comércio Exterior

Fomento à Inovação e às Tecnologias Inovadoras

Promoção do Desenvolvimento Industrial

Apoio Operacional ao Sistema de Gestão da Política Industrial pela Agência 
Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI

Fiscalização do Cumprimento de Contrapartidas Produtivas Exigidas pelos 
Regimes Especiais Regulamentados no Contexto da Política Industrial

 14.989.000

 368.722.350

 11.374.078

 700.000

 44.968.964

 3.562.999

 2.025.000

 15.000.000

 23.000.000

 16.000.000

 64.309.019

 6.000.000

 191.584

0089.0181

0999.0Z00

2023.20TT

2023.147Q

2024.20TU

2024.20ZO

2024.2022

2024.14XH

2024.153V

2055.210D

2055.210E

2055.211W

2055.2692

- Iniciativa implementada (unidade):

- Atlas elaborado (%):

- Sistema mantido (unidade):

- Ação implementada (unidade):

- Processo analisado (unidade):

- Evento realizado (% de execução física):

- Sistema desenvolvido (% de execução física):

- Iniciativa implementada (unidade):

- Iniciativa implementada (unidade):

- Iniciativa implementada (unidade):

- Iniciativa implementada (unidade):

- Instância de articulação apoiada (unidade):

- Empresa fiscalizada (unidades/ano):

 2

 25

 5

 40.557

 80

 33

 33

 571

 376

 200

 2

 49

 60

 14.989.000

 368.722.350

 11.374.078

 700.000

 50.556.963

 38.000.000

 86.500.603

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Projetos

Atividades

Projetos

Atividades

09.272

99.999

23.691

23.691

23.693

23.693

23.125

23.691

23.126

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.125
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior  280.412.707

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  851.255.701

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

Inventariança do Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND (Extinto pela Lei nº 
12.431, de 2011) - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito 
Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal

 140.736.684

 112.220.356

 2.390.844

 120.000

 360.000

 4.073.160

 60.000

 62.028

 20.389.635

2121.20TP.0053

2121.2000.0001

2121.2004.0053

2121.2010.0053

2121.2011.0053

2121.2012.0053

2121.00IO.0001

2121.00M1.0053

2121.09HB.0053

F
F
F

F
F
F
F
F

S

F

F

F

F

F

F
F

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

1
1
1

2
2
2
2
2

1

1

1

1

2

1

0
0

0
0
0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

90
90
91

90
90
91
90
90

90

90

90

90

90

90

91
91

100
186
100

100
186
100
100
186

100

100

100

100

100

100

100
186

 58.996.988

 80.179.696

 1.560.000

 75.275.686

 20.313.534

 320.000

 8.311.136

 8.000.000

 2.390.844

 120.000

 360.000

 4.073.160

 60.000

 62.028

 9.036.260

 11.353.375

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Inventariança do Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND (Extinto pela Lei 
nº 12.431, de 2011)

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 140.736.684

 112.220.356

 2.390.844

 120.000

 360.000

 4.073.160

 60.000

 62.028

 20.389.635

2121.20TP

2121.2000

2121.2004

2121.2010

2121.2011

2121.2012

2121.00IO

2121.00M1

2121.09HB

 259.901.044

 20.511.663

Atividades

Operações Especiais

22.122

22.122

22.301

22.331

22.331

22.331

28.846

22.331

22.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28202 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro

0089

0901

0909

0910

0999

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos 
e Entidades Nacionais e Internacionais
Reserva de Contingência

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 50.882.899

 0

 0

 0

 0

 476.622.860

 267.321.896

 51.934.641

 251.640

 24.050

 0

 59.400.403

 651.360.000

 282.313.124

 55.784.300

 320.622

 16.803

 443.900

 107.451.230

 684.458.100

 276.594.120

 55.784.300

 320.622

 16.803

 443.900

 107.451.230

 684.458.100

 276.594.120

Programa

09

22

28

99

Previdência Social

Indústria

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 50.882.899

 743.944.756

 0

 0

 51.958.691

 933.673.124

 251.640

 59.400.403

 55.801.103

 961.052.220

 764.522

 107.451.230

 55.801.103

 961.052.220

 764.522

 107.451.230

Função

122

126

272

274

301

306

331

365

571

665

846

999

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Normalização e Qualidade

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 259.319.908

 3.055.369

 50.882.899

 0

 2.979.832

 4.818.680

 79.401

 124.075

 0

 473.567.491

 0

 0

 273.925.464

 0

 51.934.641

 24.050

 3.185.808

 0

 5.201.852

 0

 540.000

 650.820.000

 251.640

 59.400.403

 268.280.100

 0

 55.784.300

 16.803

 3.179.736

 0

 5.134.284

 0

 1.950.000

 682.508.100

 764.522

 107.451.230

 268.280.100

 0

 55.784.300

 16.803

 3.179.736

 0

 5.134.284

 0

 1.950.000

 682.508.100

 764.522

 107.451.230

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 214.399.750

 525.167.172

 55.260.733

 0

 216.023.745

 658.137.710

 111.722.000

 59.400.403

 224.696.325

 640.393.420

 152.528.100

 107.451.230

 224.696.325

 640.393.420

 152.528.100

 107.451.230

Grupo de Despesa

100
156
169
250
280

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 55.237.167
 52.214.063

 177.511.545
 19.749.300
 36.035.000

 838.859.167
 52.914.063

Fonte

 0
 0
 0

 152.528.100
 0

 168.912.025
 19.749.300
 36.035.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 8.599.520
 0
 0

 631.093.900
 700.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  107.451.230  1.125.069.075 152.528.100 224.696.325  0  640.393.420Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 794.827.655  1.045.283.858  1.125.069.075  1.125.069.075Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28202 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro

0089

0901

0909

0910

0999

2055

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Produtivo

 55.784.300

 320.622

 16.803

 443.900

 107.451.230

 684.458.100

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 
Decisões Judiciais - Nacional

Contribuição ao Fórum Internacional de Acreditação - IAF (MDIC) - No Exterior

Contribuição à Cooperação Internacional para Acreditação de Laboratórios - ILAC 
(MDIC) - No Exterior

Contribuição à Comissão Internacional de Iluminação - CIE (MDIC) - No Exterior

Contribuição à Cooperação de Acreditação Interamericana - IAAC (MDIC) - No 
Exterior

Contribuição à Conferência Nacional de Padrões Laboratoriais Internacionais - 
NCSLI (MDIC) - No Exterior

Contribuição ao Conselho Pan Europeu de Certificação Florestal - PEFCC (MDIC) 
- No Exterior

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Serviços de Metrologia e Qualidade Industrial - Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional

 55.784.300

 3.712

 316.910

 16.803

 22.000

 50.000

 35.000

 40.000

 1.900

 295.000

 107.451.230

 601.100.000

 1.950.000

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0909.0536.0001

0910.0645.0002

0910.0647.0002

0910.0981.0002

0910.0982.0002

0910.0984.0002

0910.0986.0002

0999.0Z00.6497

2055.20TV.0001

2055.212H.0001

S
S

F

F
F

S

F

F

F

F

F

F

F
F

F
F
F
F
F
F

F

1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

9-RES
9-RES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

1
1

0

1
1

1

2

2

2

2

2

2

0
0

2
2
2
2
2
2

2

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0
0
0

0

90
90

91

90
90

90

80

80

80

80

80

80

99
99

30
40
50
90
90
90

90

156
169

100

100
100

100

250

250

250

250

250

250

250
280

250
250
250
250
280
250

250

 19.749.300

 36.035.000

 3.712

 48.213

 268.697

 16.803

 22.000

 50.000

 35.000

 40.000

 1.900

 295.000

 55.237.167

 52.214.063

 394.000.000

 10.000.000

 6.000.000

 132.000.000

 700.000

 58.400.000

 1.950.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 
Decisões Judiciais

Contribuição ao Fórum Internacional de Acreditação - IAF (MDIC)

Contribuição à Cooperação Internacional para Acreditação de Laboratórios - 
ILAC (MDIC)

Contribuição à Comissão Internacional de Iluminação - CIE (MDIC)

Contribuição à Cooperação de Acreditação Interamericana - IAAC (MDIC)

Contribuição à Conferência Nacional de Padrões Laboratoriais Internacionais - 
NCSLI (MDIC)

Contribuição ao Conselho Pan Europeu de Certificação Florestal - PEFCC 
(MDIC)

Reserva de Contingência - Financeira

Serviços de Metrologia e Qualidade Industrial

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais

 55.784.300

 3.712

 316.910

 16.803

 22.000

 50.000

 35.000

 40.000

 1.900

 295.000

 107.451.230

 601.100.000

 1.950.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0909.0536

0910.0645

0910.0647

0910.0981

0910.0982

0910.0984

0910.0986

0999.0Z00

2055.20TV

2055.212H

- Instrumento/produto verificado (unidade):

- Serviço prestado (unidade):

 24.800.000

 27

 55.784.300

 320.622

 16.803

 443.900

 107.451.230

 603.050.000

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.846

28.846

09.274

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

99.999

22.665

22.571
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28202 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior  276.594.120

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.125.069.075

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Construção e Instalação de Infraestrutura Laboratorial no Instituto de Metrologia, 
Qualidade e Tecnologia – Inmetro - No Estado do Rio de Janeiro

Construção do Parque Tecnológico do Inmetro - No Estado do Rio de Janeiro

Construção de infraestrutura predial no Inmetro e nos órgãos que compõem a Rede 
Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade – Inmetro - No Estado de Mato Grosso

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Reforma, Adequação e Modernização de Prédio para Sede do Inmetro – RJ - No 
Estado do Rio de Janeiro

 74.908.100

 4.000.000

 2.500.000

 138.830.100

 92.700.000

 3.179.736

 144.000

 78.000

 4.800.000

 112.284

 30.030.000

 6.720.000

2055.14XI.0033

2055.153W.0033

2055.153X.0051

2121.20TP.0001

2121.2000.0001

2121.2004.0001

2121.2010.0001

2121.2011.0001

2121.2012.0001

2121.00M1.0001

2121.09HB.0001

2121.14NE.0033

F

F

F

F
F

F
F

S

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

4-INV

2

2

2

1
1

2
2

1

1

1

1

1

0

2

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

90

90

90

90
91

90
90

90

90

90

90

90

91

90

250

250

250

100
100

250
250

100

100

100

100

100

100

250

 74.908.100

 4.000.000

 2.500.000

 138.330.100

 500.000

 86.700.000

 6.000.000

 3.179.736

 144.000

 78.000

 4.800.000

 112.284

 30.030.000

 6.720.000

Construção e Instalação de Infraestrutura Laboratorial no Instituto de 
Metrologia, Qualidade e Tecnologia – Inmetro

Construção do Parque Tecnológico do Inmetro

Construção de infraestrutura predial no Inmetro e nos órgãos que compõem a 
Rede Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade – Inmetro

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Reforma, Adequação e Modernização de Prédio para Sede do Inmetro – RJ

 74.908.100

 4.000.000

 2.500.000

 138.830.100

 92.700.000

 3.179.736

 144.000

 78.000

 4.800.000

 112.284

 30.030.000

 6.720.000

2055.14XI

2055.153W

2055.153X

2121.20TP

2121.2000

2121.2004

2121.2010

2121.2011

2121.2012

2121.00M1

2121.09HB

2121.14NE

- Infraestrutura laboratorial construída (% de 
execução física):

- Parque construído (% de execução física):

- Prédio construído (% de execução física):

- Prédio reformado (% de execução física):

 7

 43

 45

 40

 81.408.100

 239.731.836

 30.142.284

 6.720.000

Projetos

Atividades

Operações Especiais

Projetos

22.665

22.665

22.665

22.122

22.122

22.301

22.331

22.331

22.331

22.331

22.122

22.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28203 Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

0089

0901

0999

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 47.694.007

 1.062.778

 0

 3.690.441

 242.024.318

 48.440.530

 881.593

 11.860.760

 14.558.331

 319.041.490

 54.614.300

 10.948.325

 15.879.996

 5.962.917

 302.266.462

 54.614.300

 10.948.325

 15.879.996

 5.962.917

 302.266.462

Programa

09

22

28

99

Previdência Social

Indústria

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 47.694.007

 245.714.759

 1.062.778

 0

 48.440.530

 333.599.821

 881.593

 11.860.760

 54.614.300

 308.229.379

 10.948.325

 15.879.996

 54.614.300

 308.229.379

 10.948.325

 15.879.996

Função

122

131

272

301

306

331

365

573

664

846

999

Administração Geral

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Propriedade Industrial

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 232.593.374

 1.547.701

 47.694.007

 2.367.718

 4.445.032

 914.425

 156.067

 0

 3.690.441

 1.062.778

 0

 305.862.197

 5.000.000

 48.440.530

 2.507.436

 0

 5.061.857

 0

 0

 15.168.331

 881.593

 11.860.760

 288.513.790

 3.358.000

 54.614.300

 2.716.464

 0

 6.188.208

 0

 3.396.680

 4.056.237

 10.948.325

 15.879.996

 288.513.790

 3.358.000

 54.614.300

 2.716.464

 0

 6.188.208

 0

 3.396.680

 4.056.237

 10.948.325

 15.879.996

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 197.044.052

 94.881.637

 2.545.854

 0

 216.866.890

 148.519.516

 17.535.538

 11.860.760

 223.031.994

 141.914.010

 8.846.000

 15.879.996

 223.031.994

 141.914.010

 8.846.000

 15.879.996

Grupo de Despesa

100
156
169
250
280

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 15.879.996

 10.948.325
 19.123.300
 35.491.000

 286.567.391
 37.541.984

Fonte

 0
 0
 0

 8.846.000
 0

 2.703.987
 19.123.300
 35.491.000
 152.956.391
 12.757.316

 0
 0
 0
 0
 0

 8.244.338
 0
 0

 124.765.000
 8.904.672

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  15.879.996  389.672.000 8.846.000 223.031.994  0  141.914.010Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 294.471.544  394.782.704  389.672.000  389.672.000Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28203 Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

0089

0901

0999

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 54.614.300

 10.948.325

 15.879.996

 5.962.917

 302.266.462

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado do Rio de 
Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - No Estado do Rio de Janeiro

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado do Rio de Janeiro

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Disseminação de Informações Tecnológicas - Nacional

Cooperação Técnica em Propriedade Intelectual - Nacional

Implantação do Centro Brasileiro de Material Biológico - No Estado do Rio de 
Janeiro

Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Estado do Rio de Janeiro

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - No Estado do Rio de Janeiro

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - No Estado do Rio de Janeiro

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do 
Rio de Janeiro

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado do 
Rio de Janeiro

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

 54.614.300

 193.321

 10.755.004

 15.879.996

 3.396.680

 1.066.237

 1.500.000

 138.413.707

 122.800.083

 2.716.464

 168.000

 1.080.000

 4.800.000

 3.358.000

0089.0181.0033

0901.00G5.0033

0901.0005.0033

0999.0Z00.6497

2055.6481.0001

2055.10U2.0001

2055.7F44.0033

2121.20TP.0033

2121.2000.0001

2121.2004.0033

2121.2010.0033

2121.2011.0033

2121.2012.0033

2121.4641.0001

S
S

F

F
F

F

F

F

F

F
F

F
F
F

S

F

F

F

F

1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC

9-RES

3-ODC

3-ODC

4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1
1

0

1
1

0

2

2

2

1
1

2
2
2

1

1

1

1

2

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

90
90

91

90
90

99

90

80

90

90
91

90
91
90

90

90

90

90

90

156
169

100

100
100

280

250

250

250

250
250

250
250
250

280

280

280

280

250

 19.123.300

 35.491.000

 193.321

 2.510.666

 8.244.338

 15.879.996

 3.396.680

 1.066.237

 1.500.000

 137.958.707

 455.000

 113.670.583

 3.273.500

 5.856.000

 2.716.464

 168.000

 1.080.000

 4.800.000

 3.358.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Reserva de Contingência - Financeira

Disseminação de Informações Tecnológicas

Cooperação Técnica em Propriedade Intelectual

Implantação do Centro Brasileiro de Material Biológico

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Publicidade de Utilidade Pública

 54.614.300

 193.321

 10.755.004

 15.879.996

 3.396.680

 1.066.237

 1.500.000

 138.413.707

 122.800.083

 2.716.464

 168.000

 1.080.000

 4.800.000

 3.358.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0999.0Z00

2055.6481

2055.10U2

2055.7F44

2121.20TP

2121.2000

2121.2004

2121.2010

2121.2011

2121.2012

2121.4641

- Informação disseminada (unidade):

- Acordo implementado (% de execução física):

- Centro implantado (% de execução física):

 202.000

 39

 13

 54.614.300

 10.948.325

 15.879.996

 3.396.680

 2.566.237

 273.336.254

 27.440.208

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Projetos

Atividades

Operações Especiais

09.272

28.846

28.846

99.999

22.573

22.664

22.664

22.122

22.122

22.301

22.331

22.331

22.331

22.131
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28203 Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  389.672.000

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado 
do Rio de Janeiro

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Estado do Rio de Janeiro

Reforma do Edifício "A Noite" - No Estado do Rio de Janeiro

 140.208

 27.300.000

 1.490.000

2121.00M1.0033

2121.09HB.0033

2121.13DI.0033

F

F
F

F

3-ODC

1-PES
1-PES

4-INV

1

0
0

2

0

0
0

0

90

91
91

90

280

250
280

250

 140.208

 14.542.684

 12.757.316

 1.490.000

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Reforma do Edifício "A Noite"

 140.208

 27.300.000

 1.490.000

2121.00M1

2121.09HB

2121.13DI

- Edifício reformado (% de execução física):  1

 1.490.000Projetos

22.331

22.122

22.664
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28233 Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

0089

0901

0999

2021

2029

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Ciência, Tecnologia e Inovação

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 15.901.571

 0

 0

 2.000.000

 7.000.000

 180.906.700

 15.929.277

 0

 312.317.785

 0

 23.554.156

 158.277.630

 17.095.000

 244.263.516

 337.657.495

 0

 29.250.000

 150.546.777

 17.095.000

 244.263.516

 337.657.495

 0

 47.250.000

 150.546.777

Programa

09

22

28

99

Previdência Social

Indústria

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 15.901.571

 189.906.700

 0

 0

 15.929.277

 181.831.786

 0

 312.317.785

 17.095.000

 179.796.777

 244.263.516

 337.657.495

 17.095.000

 197.796.777

 244.263.516

 337.657.495

Função

122

272

301

306

331

365

572

661

691

846

999

Administração Geral

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção Industrial

Promoção Comercial

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 132.036.961

 15.901.571

 1.079.085

 1.750.492

 22.484

 44.588

 2.000.000

 52.973.091

 0

 0

 0

 140.235.248

 15.929.277

 1.132.524

 0

 1.909.858

 0

 0

 38.554.156

 0

 0

 312.317.785

 147.449.145

 17.095.000

 1.168.524

 0

 1.929.108

 0

 0

 26.250.000

 3.000.000

 244.263.516

 337.657.495

 147.449.145

 17.095.000

 1.168.524

 0

 1.929.108

 0

 0

 44.250.000

 3.000.000

 244.263.516

 337.657.495

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 51.398.409

 106.845.938

 47.563.924

 0

 50.618.681

 120.096.538

 27.045.844

 312.317.785

 72.575.162

 350.530.131

 18.050.000

 337.657.495

 72.575.162

 350.530.131

 36.050.000

 337.657.495

Grupo de Despesa

100
174
250
280

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 337.657.495

 0
 0

 262.263.516
 527.965.828

 1.754.763
 4.828.681

Fonte

 18.000.000
 17.050.000
 1.000.000

 0

 90.017
 72.485.145

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 244.173.499
 100.773.188

 754.763
 4.828.681

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  337.657.495  796.812.788 36.050.000 72.575.162  0  350.530.131Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 205.808.271  510.078.848  778.812.788  796.812.788Total



104

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28233 Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

0089

0901

0999

2029

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 17.095.000

 244.263.516

 337.657.495

 47.250.000

 150.546.777

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Na Região Norte

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Na Região Norte

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Na 
Região Norte

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e 
Municípios de Macapá e Santana (AP) - Na Região Norte

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e 
Municípios de Macapá e Santana (AP) - Ampliação de Rede de 
Transmissão/Subtransmissão e Distribuição no Município - Amajari - RR

Conclusão da Infraestrutura Física e Laboratorial do Centro de Biotecnologia da 
Amazônia - CBA - Na Região Norte

Construção de Infraestrutura nas Unidades Descentralizadas da Suframa - Na 
Região Norte

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Na Região Norte

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Na Região Norte

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Na Região Norte

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Na Região 
Norte

 17.095.000

 6.436

 244.257.080

 337.657.495

 15.600.000

 18.000.000

 10.650.000

 3.000.000

 46.560.134

 92.059.000

 1.168.524

 54.000

 36.000

0089.0181.0010

0901.00G5.0010

0901.0005.0010

0999.0Z00.6497

2029.210L.0010

2029.210L.7004

2029.13DM.0010

2029.153Y.0010

2121.20TP.0010

2121.2000.0001

2121.2004.0010

2121.2010.0010

2121.2011.0010

S

F

F
F

F

F
F
F

F

F
F

F

F

F
F
F
F

S

F

1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC

9-RES

3-ODC
3-ODC
3-ODC

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

1

0

1
1

0

2
2
2

2

2
2

2

1

2
2
2
2

1

1

0

0

0
0

0

0
0
0

0

0
0

0

0

0
0
0
0

0

0

90

91

90
90

99

90
90
90

30

90
90

90

90

90
91
90
90

90

90

174

100

100
100

174

174
250
280

100

174
174

174

174

174
174
174
250

174

174

 17.095.000

 6.436

 83.581

 244.173.499

 337.657.495

 10.016.556

 754.763

 4.828.681

 18.000.000

 1.100.000

 9.550.000

 3.000.000

 46.560.134

 86.353.904

 205.096

 4.500.000

 1.000.000

 1.168.524

 54.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Reserva de Contingência - Financeira

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e 
Municípios de Macapá e Santana (AP)

Conclusão da Infraestrutura Física e Laboratorial do Centro de Biotecnologia da 
Amazônia - CBA

Construção de Infraestrutura nas Unidades Descentralizadas da Suframa

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

 17.095.000

 6.436

 244.257.080

 337.657.495

 33.600.000

 10.650.000

 3.000.000

 46.560.134

 92.059.000

 1.168.524

 54.000

 36.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0999.0Z00

2029.210L

2029.13DM

2029.153Y

2121.20TP

2121.2000

2121.2004

2121.2010

2121.2011

- Iniciativa implementada (unidade):

- Iniciativa implementada (unidade):

- Infraestrutura concluída (% de execução 
física):

- Infraestrutura construída (% de execução 
física):

 1.616

 1

 40

 18

 17.095.000

 244.263.516

 337.657.495

 33.600.000

 13.650.000

 141.677.658

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Projetos

Atividades

09.272

28.846

28.846

99.999

22.661

22.661

22.661

22.691

22.122

22.122

22.301

22.331

22.331
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28233 Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  796.812.788

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Na Região 
Norte

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Na Região 
Norte

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Na Região Norte

 1.800.000

 39.108

 8.830.011

2121.2012.0010

2121.00M1.0010

2121.09HB.0010

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1

1

1

0

0

0

0

0

90

90

90

91

174

174

174

174

 36.000

 1.800.000

 39.108

 8.830.011

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 1.800.000

 39.108

 8.830.011

2121.2012

2121.00M1

2121.09HB

 8.869.119Operações Especiais

22.331

22.331

22.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28904 Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade - FGPC

0999

2047

2121

Reserva de Contingência

Micro e Pequenas Empresas

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 0

 6.979.600

 20.400

 140.322.947

 8.073.000

 27.000

 129.930.012

 6.562.790

 37.210

 129.930.012

 6.562.790

 37.210

Programa

22

28

99

Indústria

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 7.000.000

 0

 0

 8.100.000

 0

 140.322.947

 37.210

 6.562.790

 129.930.012

 37.210

 6.562.790

 129.930.012

Função

122

846

999

Administração Geral

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 20.400

 6.979.600

 0

 27.000

 8.073.000

 140.322.947

 37.210

 6.562.790

 129.930.012

 37.210

 6.562.790

 129.930.012

Subunção

3

9

Outras Despesas Correntes

Reserva de Contingência

 7.000.000

 0

 8.100.000

 140.322.947

 6.600.000

 129.930.012

 6.600.000

 129.930.012

Grupo de Despesa

280  0  0  129.930.012  136.530.012

Fonte

 0 0  0  6.600.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  129.930.012  136.530.012 0 0  0  6.600.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 7.000.000  148.422.947  136.530.012  136.530.012Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28904 Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade - FGPC

0999

2047

2121

Reserva de Contingência

Micro e Pequenas Empresas

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 129.930.012

 6.562.790

 37.210

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  136.530.012

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Honra de Aval decorrente de Garantia do Risco das Operações de Financiamento a 
Micro, Pequenas e Médias Empresas (Lei nº 9.531, de 1997) - Nacional

Serviços de Auditoria e Controle - Nacional

 129.930.012

 6.562.790

 37.210

0999.0Z00.6497

2047.0473.0001

2121.20AP.0001

F

F

F

9-RES

3-ODC

3-ODC

0

2

2

0

0

0

99

90

90

280

280

280

 129.930.012

 6.562.790

 37.210

Reserva de Contingência - Financeira

Honra de Aval decorrente de Garantia do Risco das Operações de Financiamento
a Micro, Pequenas e Médias Empresas (Lei nº 9.531, de 1997)

Serviços de Auditoria e Controle

 129.930.012

 6.562.790

 37.210

0999.0Z00

2047.0473

2121.20AP

- Auditoria realizada (unidade):  1

 129.930.012

 6.562.790

 37.210

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

99.999

28.846

22.122




